
República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
Las Malvinas son argentinas

Resolución

Número:

Referencia: EX-2021-118183984-APN-SD#ENRE - Tasa de Fiscalización 2 cuota.

VISTO el Expediente N° EX-2021-118183984-APN-SD#ENRE, y

CONSIDERANDO:

Que mediante ley del CONGRESO DE LA NACIÓN se fija anualmente el presupuesto de gastos e inversiones
del ENTE NACIONAL REGULADOR DE LA ELECTRICIDAD (ENRE), el que es financiado mediante la Tasa
de Fiscalización y Control cuya determinación compete al ENRE, de conformidad con lo dispuesto por los
artículos 20, 66 inciso a) y 67 primer párrafo de la Ley N° 24.065.

Que, a la fecha, el CONGRESO DE LA NACIÓN no ha sancionado la Ley de Presupuesto de Gastos e
Inversiones para el ejercicio 2022.

Que, en virtud de lo previsto en el artículo 27 de la Ley de Administración Financiera y de los Sistemas de
Control del Sector Público Nacional N° 24.156 y sus modificaciones, y por el artículo 1 del Decreto N° 882 del
23 de diciembre de 2021, se estableció que a partir del 1 de enero de 2022 rigen las disposiciones de la Ley N°
27.591 de Presupuesto General de la Administración Nacional para el Ejercicio 2021, sus normas modificatorias
y complementarias.

Que, en razón de ello y siendo necesario que el ENRE cuente con recursos para el funcionamiento de sus
actividades durante el año 2022, mediante Resolución N° RESOL-2021-532-APN-ENRE#MEC de fecha 29 de
diciembre de 2021, se fijó la primera cuota de anticipo de la Tasa de Fiscalización y Control para el año 2022,
correspondiendo determinar la segunda cuota, cuyo pago se realizará a cuenta del total que en definitiva
corresponda.

Que dicho presupuesto podrá ser ajustado en función de las posteriores normativas nacionales.

Que la alícuota singular fijada a cada contribuyente, ha sido elaborada según la metodología prevista en el último
párrafo del artículo 67 de la Ley Nº 24.065.

Miércoles 23 de Marzo de 2022

RESOL-2022-97-APN-ENRE#MEC

CIUDAD DE BUENOS AIRES

pcapone
Sello



Que dicha alícuota ha sido calculada con datos provisorios de los ingresos por agente y por sector del Mercado
Eléctrico Mayorista (MEM), correspondientes al período enero a octubre de 2021, los cuales han sido extraídos
de los informes que mensualmente publica la COMPAÑÍA ADMINISTRADORA DEL MERCADO
MAYORISTA ELÉCTRICO SOCIEDAD ANÓNIMA (CAMMESA) y cuyo resumen de datos, extraídos para el
período citado, obra digitalizado mediante IF-2021-120794031-APN-DA#ENRE.

Que el cálculo de la alícuota por empresa y los importes a pagar en concepto de segunda cuota, surge del Anexo
(IF-2022-22797561-APN-DA#ENRE), que forma parte integrante de la presente medida.

Que, en razón del carácter provisorio de la alícuota, la misma estará sujeta a reajuste.

Que se ha realizado el correspondiente dictamen jurídico, conforme lo requerido por el inciso d) del artículo 7 de
la Ley Nacional de Procedimientos Administrativos N° 19.549.

Que el ENRE resulta competente para el dictado de la presente resolución, en virtud de lo dispuesto en los
artículos 20, 66 inciso a), 67, 68 y 69 de la Ley N° 24.065.

Que la Interventora del ENRE se encuentra facultada para el dictado de la presente en virtud de lo dispuesto en
los incisos a), e) y g) del artículo 63 de la Ley N° 24.065, en el artículo 6 de la Ley Nº 27.541, y en los Decretos
N° 277 de fecha 16 de marzo de 2020, Nº 963 de fecha 30 de noviembre de 2020, N° 1.020 de fecha 16 de
diciembre de 2020 y N° 871 de fecha 23 de diciembre de 2021.

 

Por ello,

LA INTERVENTORA DEL ENTE NACIONAL REGULADOR DE LA ELECTRICIDAD

RESUELVE:

 

ARTÍCULO 1.- Los generadores, transportistas y distribuidores obligados al pago de la Tasa de Fiscalización y
Control para el año 2022 deberán cancelar el monto de la segunda cuota el día 22 de abril de 2022.

ARTÍCULO 2.- Los importes a pagar en concepto de segunda cuota se detallan en el Anexo (IF-2022-22797561-
APN-DA#ENRE) que forma parte integrante de la presente resolución.

ARTÍCULO 3.- El pago de las cuotas tercera y final será ajustado al cálculo definitivo de las alícuotas que
correspondan para cada una de las empresas y serán abonados en las fechas a determinar en los actos
administrativos que las fijen oportunamente.

ARTÍCULO 4.- Disponer que el Departamento Administrativo (DA) del ENTE NACIONAL REGULADOR DE
LA ELECTRICIDAD (ENRE) efectúe la notificación de la presente resolución a las empresas obligadas al pago
de la Tasa.

ARTÍCULO 5.- Solicitar a la COMPAÑÍA ADMINISTRADORA DEL MERCADO MAYORISTA
ELÉCTRICO SOCIEDAD ANÓNIMA (CAMMESA) la publicación de la presente resolución en su página web.



ARTÍCULO 6.- Regístrese, comuníquese, publíquese en extracto, dese a la DIRECCIÓN NACIONAL DEL
REGISTRO OFICIAL y archívese.

ACTA Nº1750

Digitally signed by MANIN Maria Soledad
Date: 2022.03.23 15:52:52 ART
Location: Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Maria Soledad Manin
Interventora
Ente Nacional Regulador de la Electricidad

Digitally signed by Gestion Documental
Electronica
Date: 2022.03.23 15:52:52 -03:00



1.106.469.007
350.000.000

Nº de 
Orden

EMPRESAS
Ingresos Brutos 
por Empresa ($)

Alícuota por 
Empresa (%)

2° CUOTA TASA 
2022 (Vto. 

22/04/2022)

1 3C BIOGAS S.A. 93.710.581 0,0148 51.669
2 AB ENERGÍA S.A. 97.891.561 0,0154 53.974
3 AES ARGENTINA GENERACIÓN (EX AES ALICURA S.A.) 1.910.534.423 0,3010 1.053.407
4 AES ARGENTINA GENERACIÓN (EX AES JURAMENTOS.A.) 407.052.024 0,0641 224.435
5 AES ARGENTINA GENERACIÓN (EX C.T. AES PARANA) 4.603.857.180 0,7253 2.538.417
6 AES ARGENTINA GENERACIÓN (EX C.TERMICA SAN NICOLAS SA)      2.710.778.381 0,4270 1.494.635
7 AES ARGENTINA GENERACIÓN (EX HIDR. SAN JUAN SA)      222.336.004 0,0350 122.589
8 AGGREKO ARGENTINA S.R.L 556.580.090 0,0877 306.881
9 AGNISOLAR S.A. 23.438.419 0,0037 12.923

10 Albanesi Energía S.A 2.873.686.143 0,4527 1.584.457
11 ALCOVIL S.A. 147.646.298 0,0233 81.407
12 ALTIPLANO SOLAR S.A. 113.711.548 0,0179 62.697
13 ALUAR S.A. 585.406.019 0,0922 322.774
14 APELP                         1.840.571.740 0,2900 1.014.831
15 APR ENERGY S.R.L 3.488.001.461 0,5495 1.923.170
16 ARAUCARIA ENERGY S.A. 5.373.854.039 0,8466 2.962.968
17 ARAUCO ARGENTINA ( EX ALTO PARANA) 7.498.609 0,0012 4.134
18 ARCOR S.A. 4.492.749 0,0007 2.477
19 ARRE BEEF ENERGÍA S.A. 37.690.670 0,0059 20.781
20 AZUCARERA JUAN M. TERÁN S.A. 56.171.036 0,0088 30.971
21 BIO ENERGÍA YANQUETRUZ S.A. 161.214.589 0,0254 88.888
22 BIOELÉCTRICA DOS S.A. 303.256.228 0,0478 167.206
23 BIOELECTRICA GENERAL ALVEAR S.A. 63.373.930 0,0100 34.942
24 BIOELÉCTRICA JUSTO DARACT S.A 128.291.329 0,0202 70.736

TASA DE FISCALIZACION Y  CONTROL 

2° CUOTA 2022

PRÓRROGA PRESUPUESTO ENRE - 2021
TOTAL A RECAUDAR - 2° CUOTA 2022



25 BIOELÉCTRICA LEALES S.A. 89.050 0,0000 50
26 BIOGAS AVELLANEDA S.A. 644.298.360 0,1015 355.245
27 BIOGENERADORA CENTRO S.A 183.360.753 0,0289 101.099
28 BRISA DE LA COSTA S.A. 229.648.311 0,0362 126.621
29 C. TERMICAS MENDOZA SA    2.120.158.482 0,3340 1.168.986
30 C.COSTA ATLANTICA (EX ESEBAG) 3.938.609.820 0,6205 2.171.621
31 C.ELECT.MONTE HERMOSO LTDA. 61.879.856 0,0097 34.119
32 CALBUCO ENERGÍA S.A. 22.133.715 0,0035 12.204
33 CALF NEUQUEN                  1.313.008.743 0,2068 723.950
34 CAPEX 3.773.515.967 0,5945 2.080.593
35 CAUCHARÍ SOLAR I S.A.U 1.125.849.750 0,1774 620.757
36 CAUCHARÍ SOLAR II S.A.U 1.401.107.174 0,2207 772.525
37 CAUCHARÍ SOLAR III S.A.U 1.387.508.442 0,2186 765.027
38 CENTRAL BIOELÉCTRICA UNO S.A. 410.187.956 0,0646 226.164
39 CENTRAL BUEN AYRE S.A. 633.529.412 0,0998 349.307
40 CENTRAL CASA DE PIEDRA        161.840.880 0,0255 89.234
41 CENTRAL DIQUE S.A.            37.354.835 0,0059 20.596
42 CENTRAL DOCK SUD              4.827.769.505 0,7605 2.661.874
43 CENTRAL EÓLICA PAMPA DE MALASPINA S.A.U. 1.213.124.680 0,1911 668.877
44 CENTRAL PUERTO SA             11.426.491.812 1,8001 6.300.194
45 CENTRAL PUERTO SA (POR C.T. BRIGADIER LÓPEZ)            7.707.131.970 1,2141 4.249.461
46 CENTRAL TÉRMICA ALMIRANTE BROWN S.A. 87.276.316 0,0137 48.121
47 CENTRAL TÉRMICA BARRAGÁN S.A. 13.536.467.964 2,1324 7.463.566
48 CENTRAL TERMICA ROCA S.A 3.783.735.900 0,5961 2.086.228
49 Centrales Térmicas Patagónicas S.A. 90.449.209 0,0142 49.871
50 CEOS CONCORDIA 670.834.036 0,1057 369.876
51 CGY BIOGAS 1 S.A. 127.921.075 0,0202 70.532
52 CONSORCIO POTRERILLOS 606.055.329 0,0955 334.159
53 COOP  PUNTA ALTA 396.886.887 0,0625 218.830
54 COOP. AZUL   BS. AS. 321.892.299 0,0507 177.481
55 COOP. CASTELLI                37.419.760 0,0059 20.632
56 COOP. CELTA - TRES ARROYOS    297.572.933 0,0469 164.072
57 COOP. CHACABUCO 238.808.409 0,0376 131.671
58 COOP. CNEL. DORREGO  BS. AS.  42.261.921 0,0067 23.302
59 COOP. COLON  BS. AS. 128.193.321 0,0202 70.682
60 COOP. DE E  LAS FLORES 82.422.643 0,0130 45.445
61 COOP. DE ELECT Y OBRAS PUB. DE SAN BERNARDO LTDA. 77.023.023 0,0121 42.468



62 COOP. DE ELECTR. DE RANCHOS   49.654.611 0,0078 27.378
63 COOP. ELECT PRINGLES 89.733.719 0,0141 49.476
64 COOP. GUALEGUAYCHU  E.R. 607.151.902 0,0956 334.764
65 COOP. LUJAN  BS. AS.          876.643.287 0,1381 483.352
66 COOP. MNO. MORENO  BS. AS.    216.634.781 0,0341 119.445
67 COOP. OLAVARRIA  BS. AS. 513.781.455 0,0809 283.282
68 COOP. PERGAMINO  BS. AS. 661.745.871 0,1042 364.865
69 Coop. Prov. S.P. de SARMIENTO 212.995.182 0,0336 117.439
70 COOP. RAMALLO                 72.500.874 0,0114 39.975
71 COOP. SALTO  BS. AS.          268.267.556 0,0423 147.914
72 COOP. SAN PEDRO               297.395.945 0,0468 163.974
73 COOP. TRENQUE LAUQUEN 390.228.723 0,0615 215.159
74 COOP. VILLA GESELL            249.581.518 0,0393 137.611
75 COOP. ZARATE  BS. AS. 1.690.220.638 0,2663 931.932
76 COOP.DE LUZ Y F.DE ROJAS 196.862.541 0,0310 108.544
77 COOP.DE SAN ANTONIO DE ARECO 137.751.445 0,0217 75.952
78 COOPER.ELEC.GODOY CRUZ DISTRIB 663.427.853 0,1045 365.792
79 COOPERATIVA DE BARKER 11.393.540 0,0018 6.282
80 Cooperativa de BRANDSEN 62.236.677 0,0098 34.315
81 COOPERATIVA DE LEZAMA 93.560.781 0,0147 51.586
82 COOPERATIVA DE NECOCHEA 512.001.668 0,0807 282.301
83 COOPERATIVA DE PIEDRITAS 11.039.533 0,0017 6.087
84 COOPERATIVA DE PIGUE-DISTRIB. 69.636.957 0,0110 38.396
85 COOPERATIVA DE PUAN LTDA. 32.081.557 0,0051 17.689
86 COOPERATIVA DE SAN CARLOS DE BARILOCHE 748.978.597 0,1180 412.962
87 COOPERATIVA ELEC. DE RIVADAVIA 33.801.661 0,0053 18.637
88 COOPERATIVA MONTE 115.303.192 0,0182 63.574
89 COOPERATIVA SALADILLO 184.633.796 0,0291 101.801
90 CORDILLERA SOLAR I S.A. 1.096.055.499 0,1727 604.329
91 CORDILLERA SOLAR VIII S.A. 420.240.014 0,0662 231.707
92 CP ACHIRAS S.A.U. 1.075.523.643 0,1694 593.009
93 CP LA CASTELLANA S.A.U. 2.522.198.608 0,3973 1.390.658
94 CP LOS OLIVOS S.A.U. 11.297.077 0,0018 6.229
95 CP MANQUE S.A.U 9.634.862 0,0015 5.312
96 CPR ENERGY SOLUTIONS S.A.U, 9.779.249 0,0015 5.392
97 DIASER ENERGÍA S.A.S 11.822 0,0000 7
98 DIR. GRAL. SERV. PUBL. DE LA PROV. DE CHUBUT 338.896.934 0,0534 186.857



99 DIST. DE ENER. DE CAUCETE 127.817.657 0,0201 70.474
100 DISTRO CUYO S.A.              805.646.699 0,1269 444.207
101 DPE CORRIENTES                5.198.424.692 0,8189 2.866.242
102 Dpto. Prov de Aguas de la Prov de Río Negro 195.556.050 0,0308 107.823
103 E G WIND S.A. 366.317.252 0,0577 201.975
104 ECO-ENERGÍA S.A. 176.040.104 0,0277 97.063
105 ECOSOL SAN LUIS S.A. 326.102.126 0,0514 179.802
106 EDE TUCUMAN                   5.463.630.452 0,8607 3.012.467
107 EDELAP S.A. 5.732.156.327 0,9030 3.160.524
108 EDENOR S.A. 78.108.333.333 12,3047 43.066.383
109 EDESAL DISTRIBUIDOR           2.765.880.782 0,4357 1.525.016
110 EDESTESA (EMP.DIST.EL.DEL ESTE) 1.409.413.460 0,2220 777.105
111 EDESUR S.A. 53.861.434.662 8,4850 29.697.436
112 ELECTRICIDAD DE MENDOZA S.A. 6.614.944.875 1,0421 3.647.265
113 Electropatagonia S.A. 38.695.200 0,0061 21.335
114 EMBIO LAS JUNTURAS S.A. 895.475 0,0001 494
115 EMP DE ENERGIA DE RIO NEGRO SA 2.844.544.007 0,4481 1.568.389
116 EMP DIST ENERG ATLANTICA      5.853.429.138 0,9221 3.227.390
117 EMP DIST ENERG NORTE          6.946.200.173 1,0943 3.829.908
118 EMP DIST ENERG SUR  (incluye MEMSP)      2.359.841.461 0,3718 1.301.139
119 EMP. DE ENERGIA DE LA RIOJA SA 2.579.437.137 0,4063 1.422.217
120 EMP. JUJEÑA DE SIST. ENERG. DISPERSOS 165.372.774 0,0261 91.181
121 EMP.DIST.ENERGIA DE SALTA     3.881.615.756 0,6115 2.140.196
122 EMP.ELECTRIC.DE MISIONES S.A. 4.792.069.411 0,7549 2.642.191
123 EMPRESA DIS. S. ESTERO SA     3.020.569.440 0,4758 1.665.443
124 EMPRESA FEDERAL DE ENERGÍA S.A. 1.469.443 0,0002 810
125 EMPRESA JUJEÑA DE ENERGIA SA 1.838.037.306 0,2896 1.013.434
126  INTEGRACIÓN ENERGÉTICA ARGENTINA S.A 28.278.546.695 4,4548 15.591.867
127 ENEL GENERACIÓN COSTANERA S.A. (EX CENTRAL COSTANERA SA)          6.845.216.640 1,0784 3.774.229
128 ENEL GENERACIÓN EL CHOCÓN S.A. (EX HIDROELECTRICA EL CHOCON SA)2.650.583.600 0,4176 1.461.445
129 ENERGÉTICA ARGENTINA S.A. 1.254.586.055 0,1976 691.738
130 ENERGÍA AGROS A.U. 163.631.933 0,0258 90.221
131 ENERGIA DE CATAMARCA S.A.P.E.M (EX EDECAT S.A)     2.146.820.379 0,3382 1.183.687
132 ENERGIA DE ENTRE RIOS S.A. 6.440.812.952 1,0146 3.551.254
133 ENERGÍA DE LAS TUNAS S.A. 23.157.301 0,0036 12.768
134 ENERGÍA DE LOS CANALES S.A. 22.291.126 0,0035 12.291
135 ENERGÍA DEL MATRIZ S.A. 42.819.879 0,0067 23.609



136 Energia del Sur S.A. 577.854.841 0,0910 318.610
137 Energía del Triple Salto S.A 9.338.673 0,0015 5.149
138 ENERGÍA PROV SOC DEL ESTADO EPSE 586.118.605 0,0923 323.167
139 ENERGIA SAN JUAN SA EX-EDESSA 3.619.467.849 0,5702 1.995.656
140 ENERGÍA SANTIAGO DEL ESTERO SAPEM 86.880.679 0,0137 47.903
141 ENERGÍAS RENOVABLES DEL SOL S.A. 46.999.169 0,0074 25.914
142 ENERGIAS SUSTENTABLES S.A. 779.866.746 0,1229 429.993
143 ENERGYST S.A. 81.047.349 0,0128 44.687
144 ENRECO S.A 116.744.788 0,0184 64.369
145 EPEC 24.984.910.399 3,9360 13.775.863
146 EPEN  (incluye DISTRO y distribución)        2.144.644.715 0,3379 1.182.487
147 EPESF DISTRIBUIDOR            22.530.671.903 3,5493 12.422.676
148 ES ENERGÍA S.A.U 297.747.283 0,0469 164.168
149 FIAMBALÁ SOLAR S.A. 144.666.412 0,0228 79.764
150 FIDEICOMISO CENTRAL VUELTA DE OBLIGADO 11.513.499.764 1,8138 6.348.168
151 FIELDFARE ARGENTINA S.R.L. 1.083.282.571 0,1707 597.287
152 FUENTES RENOVABLES DE ENERGÍA S.A. 2.328.008.754 0,3667 1.283.588
153 GEN.MEDITERRANEA 9.922.582.756 1,5631 5.470.988
154 GENERACIÓN ROSARIO 186.797.849 0,0294 102.994
155 GENERACIÓN TICINO BIOMASA S.A. 310.126.910 0,0489 170.994
156 GENERADORA CORDOBA S.A. 371.939.693 0,0586 205.075
157 GENERADORA ELECTRICA MENDOZ.SA 51.628.210 0,0081 28.466
158 GENERADORA SOLAR SANTA ROSA S.A. 848.239 0,0001 468
159 GENERGIABIO CORRIENTES S.A. 1.086.308.562 0,1711 598.955
160 GENNEIA DESARROLLOS S.A. (EX GENERADORA ELÉCTRICA TUCUMÁN) 496.653.536 0,0782 273.839
161 GENNEIA S.A. 12.471.466.664 1,9647 6.876.359
162 GENNEIA VIENTOS ARGENTINOS S.A 1.234.755.695 0,1945 680.804
163 GENNEIA VIENTOS DEL SUDOESTE S.A. 1.940.181.187 0,3056 1.069.753
164 GENNEIA VIENTOS DEL SUR S.A. 802.274.291 0,1264 442.348
165 GENNEIA VIENTOS SUDAMERICANOS S.A 1.012.862.569 0,1596 558.459
166 GREENWIND S.A. 2.109.113.352 0,3323 1.162.896
167 H. DIAMANTE SA                800.065.390 0,1260 441.130
168 HIDR. PIEDRA DEL AGUILA S.A.  3.320.690.743 0,5231 1.830.920
169 Hidroeléctrica F. Ameghino S.A. 218.065.816 0,0344 120.234
170 Hidroeléctrica Futaleufú S.A. 1.227.417.020 0,1934 676.758
171 HIDROELECTRICA LOS NIHUILES SA 558.842.630 0,0880 308.128
172 HIDROELECTRICA RIO HONDO SA   103.280.958 0,0163 56.946



173 HIDROELECTRICA TUCUMAN SA     220.630.832 0,0348 121.649
174 HYCHICO S.A. 243.557.591 0,0384 134.290
175 INDUSTRIAS JUAN F. SECCO S.A. 5.630.598.043 0,8870 3.104.528
176 KOSTEN S.A 277.598.053 0,0437 153.058
177 LA PLATA COGENERACIÓN 626.333.944 0,0987 345.340
178 LA PUNA SOLAR S.R.L. 156.446.279 0,0246 86.259
179 LATINOAMERICANA DE ENERGÍA S.A. 3.383.299 0,0005 1.865
180 LEDESMA SAAI                  6.815.332 0,0011 3.758
181 LEDLAR S.A.P.E.M. 281.996 0,0000 155
182 LUZ DE TRES PICOS S.A 3.739.278.163 0,5891 2.061.716
183 METHAX S.A. 719.986.036 0,1134 396.977
184 Ministerio de Infraestructura, Vivienda y Transporte de la Prov. De Mendoza 5.940.189 0,0009 3.275
185 MM BIOENERGÍA S.A. 156.930.261 0,0247 86.526
186 MOLINO JUAN SEMINO SA         87.319 0,0000 48
187 MOLINOS AGRO (EX MOLINOS RIO DE LA PLATA S.A.) 296.881 0,0000 164
188 MSU ENERGY 10.162.629.813 1,6010 5.603.342
189 NAHUEN ENERGÍA S.A. 96.980.853 0,0153 53.472
190 NONOGASTA SOLAR S.A. 425.160.880 0,0670 234.420
191 NUCLEOELECTRICA ARG. SA       36.633.191.147 5,7710 20.198.345
192 OC BIOENERGÍA S.A.S. 709.140.681 0,1117 390.997
193 ORAZUL ENERGY CERROS COLORADOS S A (por HIDR. CERROS COLORADOS S.A.)   992.245.583 0,1563 547.092
194 ORAZUL ENERGY CERROS COLORADOS S.A (por C.TERMICA ALTO VALLE)          352.346.635 0,0555 194.272
195 PACUCA BIOENERGÍA S.A 68.875.670 0,0109 37.976
196 PAH EPEC BOCA DEL RÍO S.A.U 4.072.249 0,0006 2.245
197 PAH EPEC CRUZ DEL EJE S.A.U 3.445.719 0,0005 1.900
198 PAMPA ENERGIA S.A. 24.058.938.576 3,7901 13.265.313
199 PAMPA ENERGÍA S.A. (POR CENTRAL PIEDRABUENA)           1.483.166.932 0,2336 817.770
200 PARQUE EOLICO ARAUCO 1.047.508.374 0,1650 577.562
201 PARQUE EÓLICO DEL BICENTENARIO S.A. 2.315.996.739 0,3648 1.276.965
202 PARQUE EÓLICO DEL SUR S.A. 623.328.597 0,0982 343.683
203 Parque Eólico Loma Blanca I S.A. 1.763.350.761 0,2778 972.254
204 PARQUE EÓLICO LOMA BLANCA II S.A. 1.796.325.678 0,2830 990.435
205 Parque Eólico Loma Blanca III S.A 1.760.357.413 0,2773 970.604
206 Parque Eólico Loma Blanca VI S.A 1.745.057.774 0,2749 962.168
207 PARQUES EÓLICOS MIRAMAR S.A 1.988.186.631 0,3132 1.096.221
208 PARQUES EÓLICOS PAMPEANOS S.A. 942.010.757 0,1484 519.394
209 PARQUES EÓLICOS VIENTOS DEL SUR S.A. 833.723.519 0,1313 459.688



210 PATAGONIA ENERGÍA S.A. 298.029.029 0,0469 164.323
211 PROMOTORA DE ENERGÍA SOLAR S.A. 45.592.810 0,0072 25.138
212 PUEL ENERGÍA S.A 10.329.062 0,0016 5.695
213 RAIZEN ARGENTINA S.A. (CONTINUADORA DE SHELL CAPSA PTA. DOCK SUD)     21.198.046 0,0033 11.688
214 REFSA (EX EDEFOR SA)       2.263.571.563 0,3566 1.248.059
215 RESENER S.A 1.358.175 0,0002 749
216 SALTO DE LA LOMA S.A.S 4.861.536 0,0008 2.680
217 SAUJIL SOLAR S.A 266.523.111 0,0420 146.952
218 Seaboard Energías Renovables y Alimentos SRL. (Ex Ingenio y Ref.S.Martin Tabacal)725.709.979 0,1143 400.133
219 SECCO RENOVAR S.A. 401.749.809 0,0633 221.512
220 SECHEEP                       5.577.029.083 0,8786 3.074.992
221 SEEDS ENERGY DE VENADO TUERTO S.A. 159.942.459 0,0252 88.187
222 SEEDS ENERGY S.A. 94.713.910 0,0149 52.222
223 SEISMEGA S.A 102.631 0,0000 57
224 SERVICIOS PÚBLICOS S.E. SANTA CRUZ 1.159.520.845 0,1827 639.322
225 SILVATEAM ENERGIAS RENOVABLES S.A 383.674.894 0,0604 211.546
226 SINOPEC Arg. - El Huemul 39.964.561 0,0063 22.035
227 SO ENERGY ARGENTINA S.A. 3.115.268.870 0,4908 1.717.657
228 SOLALBAN ENERGIA SA 12.364.702 0,0019 6.817
229 SOLARGEN ULLUM S.A. 163.600.502 0,0258 90.204
230 Spi Energy 1.822.632.818 0,2871 1.004.940
231 SULLAIR ARGENTINA S.A. 3.041.438.601 0,4791 1.676.950
232 TERMOANDES S.A. 2.329.695.605 0,3670 1.284.518
233 TERMOELE. JOSE SAN MARTIN S.A 4.661.310.264 0,7343 2.570.094
234 TERMOELECTRICA GUILLERMO BROWN 5.755.903.405 0,9067 3.173.617
235 TERMOELECTRICA M.BELGRANO S.A. 5.019.233.049 0,7907 2.767.441
236 TERNIUM ARGENTINA S A (EX SIDERAR) 13.462 0,0000 7
237 TIGONBU ENERGÍA S.A. 139.942.620 0,0220 77.160
238 TINOGASTA SOLAR S.A. 248.833.983 0,0392 137.199
239 TRANSBA SA                    3.066.936.634 0,4831 1.691.009
240 TRANSCOMAHUE - ERSA           610.486.474 0,0962 336.602
241 TRANSENER S.A. 8.634.870.499 1,3603 4.760.986
242 TRANSNEA S.A.                 717.767.953 0,1131 395.754
243 TRANSNOA S.A. 2.180.491.190 0,3435 1.202.252
244 TRANSPA S.A. 807.649.400 0,1272 445.311
245 TURBODISEL S.A. 152.413.080 0,0240 84.036
246 ULLUM 1 SOLAR S.A 298.119.257 0,0470 164.373



247 ULLUM 2 SOLAR S.A. 313.251.404 0,0493 172.717
248 ULLUM 3 SOLAR S.A. 412.190.453 0,0649 227.268
249 USINA POPULAR DE TANDIL-DISTR. 631.135.888 0,0994 347.988
250 VIENTOS DE ARAUCO RENOVABLES S.A.U 2.070.377.451 0,3262 1.141.538
251 VIENTOS DE LA GENOVEVA II S.A. 13.091.134 0,0021 7.218
252 VIENTOS DE NECOCHEA S.A. 846.782.960 0,1334 466.888
253 VIENTOS LA GENOVEVA S.A.U. 1.450.943.624 0,2286 800.003
254 VIENTOS LOS HÉRCULES S.A 2.050.709.260 0,3231 1.130.694
255 VIENTOS NEUQUINOS I S.A. 12.206.715 0,0019 6.730
256 VIENTOS PATAGÓNICOS CHUBUT NORTE III S.A. 703.133.698 0,1108 387.685
257 VISTA OIL Y GAS ARGENTINA S.A.U (EX YACIMIENTO ENTRE LOMAS) 1.982.442 0,0003 1.093
258 Y-GEN ELÉCTICA II S.A.U. 1.470.661 0,0002 811
259 Y-GEN ELÉCTRICA S.R.L 8.976.399.485 1,4141 4.949.294
260 YPF - ENERGÍA ELÉCTRICA 5.277.151.020 0,8313 2.909.649
261 YPF S.A. (Pza. Huincul) 130.939.137 0,0206 72.196
262 YPF S.A. (LOS PERALES) 52.299.454 0,0082 28.836
263 YPF S.A. (C.T.LOMITA) 247.319 0,0000 136
264 YPF S.A. (CT MANANTIALES) 495.768 0,0001 273
265 YPF S.A. (P.EOLICO LOS TEROS II) 5.898.272 0,0009 3.252
266 YPF S.A. (YAC P.HERNANDEZ AUTOG)     24.063 0,0000 14

TOTAL 634.785.522.717 100 350.000.000

Ingresos Brutos 
por Empresa ($)

Alícuota por 
Empresa (%)

2° CUOTA TASA 
2022 (Vto. 

22/04/2022)
GENERACIÓN MEDITERRÁNEA S.A. 6.371.891.945 1,0038 3.513.253
GENERACIÓN INDEPENDENCIA S.A. 1.640.832.798 0,2585 904.702
GENERACIÓN LA BANDA S.A. 56.991.058 0,0090 31.423
GENERACIÓN RIOJANA S.A. 824.105.452 0,1298 454.385
GENERACIÓN FRÍAS S.A. 1.028.761.503 0,1621 567.225

TOTAL 9.922.582.756 1,5631 5.470.988

NOTA: serán considerados como ingresos por Generación Mediterránea, para su facturación en la Tasa 2022, los ingresos 
correspondientes a:



Ingresos Brutos 
por Empresa ($)

Alícuota por 
Empresa (%)

2° CUOTA TASA 
2022 (Vto. 

22/04/2022)
PAMPA ENERGÍA S.A. 14.646.919.189 2,3074 8.075.833
HID. PICHI PICÚN LEUFÚ 709.190.203 0,1117 391.024
GENELBA 4.705.242.328 0,7412 2.594.317
ECOENERGÍA (PETROBRAS) 18.106.317 0,0029 9.983
ALBARES RENOVABLES ARGENTINA S.A. 2.899.456.823 0,4568 1.598.666
C.T.GüEMES S.A. 709.505.926 0,1118 391.198
C.T. PIQUIRENDÁ (C.T.GüEMES) 370.517.790 0,0584 204.291

TOTAL 24.058.938.576 3,7901 13.265.313

Ingresos Brutos 
por Empresa ($)

Alícuota por 
Empresa (%)

2° CUOTA TASA 
2022 (Vto. 

22/04/2022)
UGEN S.A. 3.365.604.973 0,5302 1.855.685
RIO ENERGY S.A. 3.452.540.034 0,5439 1.903.618
UENSA S.A. 3.341.218.514 0,5264 1.842.239
MSU ENERGY 3.266.292 0,0005 1.801

TOTAL 10.162.629.813 1,6010 5.603.342

NOTA: serán considerados como ingresos por PAMPA ENERGÍA S.A., para su facturación en la Tasa 2022, los ingresos 
correspondientes a:

NOTA: serán considerados como ingresos por MSU ENERGY S.A., para su facturación en la Tasa 2022, los ingresos 
correspondientes a:



Ingresos Brutos 
por Empresa ($)

Alícuota por 
Empresa (%)

2° CUOTA TASA 
2022 (Vto. 

22/04/2022)
ENERGÍA ARGENTINA S.A (ENARSA) 2.035.956.900 0,3207 1.122.560
EMPRENDIMIENTOS ENERGÉTICOS BINACIONALES S.A. (EBISA) 26.242.589.795 4,1341 14.469.307

TOTAL 28.278.546.695 4,4548 15.591.867

NOTA: serán considerados como ingresos por INTEGRACIÓN ENERGÉTICA ARGENTINA S.A., para su facturación en la Tasa 2022, 
los ingresos correspondientes a:



 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
Las Malvinas son argentinas

 
Hoja Adicional de Firmas

Informe gráfico
 

Número: 
 

 
Referencia: ANEXO RESOLUCIÓN - 2° CUOTA TASA DE FISCALIZACIÓN Y CONTROL 2022

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 10 pagina/s.
 

 



 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
Las Malvinas son argentinas

 
Nota

 
 

 
Número: 
 

 
Referencia: ENRE- EX-2021-118183984-APN-SD#ENRE - Tasa de Fiscalización 2 cuota.
 
 
A: CAMMESA (AV. EDUARDO MADERO 942 PISO 1 (1106) CABA),
 
Con Copia A:
 

 
De mi mayor consideración:
 
 

Me dirijo a usted a fin de notificarle la RESOL-2022-97-APN-ENRE#MEC y solicitarle la publicación en su 
página WEB (MEMNet).

La publicación solicitada se realizará asimismo en la página web del ENRE con el fin de que su contenido se 
encuentre a disposición de los distintos agentes del MEM.

 

Sin otro particular saluda atte.

 


	Numero_1: IF-2022-22797561-APN-DA#ENRE
	Pagina_1: Página 1 de 10
	Numero_2: IF-2022-22797561-APN-DA#ENRE
	Pagina_2: Página 2 de 10
	Numero_3: IF-2022-22797561-APN-DA#ENRE
	Pagina_3: Página 3 de 10
	Numero_4: IF-2022-22797561-APN-DA#ENRE
	Pagina_4: Página 4 de 10
	Numero_5: IF-2022-22797561-APN-DA#ENRE
	Pagina_5: Página 5 de 10
	Numero_6: IF-2022-22797561-APN-DA#ENRE
	Pagina_6: Página 6 de 10
	Numero_7: IF-2022-22797561-APN-DA#ENRE
	Pagina_7: Página 7 de 10
	Numero_8: IF-2022-22797561-APN-DA#ENRE
	Pagina_8: Página 8 de 10
	Numero_9: IF-2022-22797561-APN-DA#ENRE
	Pagina_9: Página 9 de 10
	Numero_10: IF-2022-22797561-APN-DA#ENRE
	Pagina_10: Página 10 de 10
	fecha: Jueves 10 de Marzo de 2022
	numero_documento: IF-2022-22797561-APN-DA#ENRE
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
	usuario_0: María Cecilia Alfano
	cargo_0: Asistente administrativo
	reparticion_0: Departamento Administrativo
Ente Nacional Regulador de la Electricidad


